中国气象局关于公布已废止和
修改的规范性文件的公告
各省（区、市）气象局，计划单列市气象局，各直属单位，各内设机构：

按照国务院有关改革要求，我局对气象部门“放管服”改革和生态文明建设等工作涉及的规范性文件进行了清理，应废止规范性文件共计42件，修改1件。根据政府信息公开有关规定，现将上述文件予以公布，并自公布之日起生效。

附件：1.废止的规范性文件目录

      2.修改的规范性文件

2017年12月12日

（此件对外公开）

附件1
 废止的规范性文件目录
	序号
	文    号
	标    题

	1
	（84）国气科字第039号
	关于下发《气象科学技术进步奖励试行办法》的通知

	2
	国气装发〔1990〕28号
	国家气象局印发《关于加强气象技术装备集中统一供应管理的意见》的通知

	3
	中气科发〔1997〕24号
	关于印发中国气象局科学技术进步奖（科技著作类）申报评审试行办法的通知

	4
	中气装发〔1997〕12号
	关于印发《气象技术装备使用许可证管理办法》的通知

	5
	中气业发〔1998〕12号
	关于加强公开发布城镇天气预报管理的通知

	6
	中气科发〔1998〕14号
	关于印发中国气象局科学技术进步奖(科技著作类)申报评审办法的通知

	7
	中气法发〔2001〕9号
	气象行政执法证件管理办法（试行）

	8
	中气测发〔2001〕14号
	气象技术装备管理办法

	9
	中气法发〔2001〕20号
	关于进一步加强防雷减灾工作意见

	10
	气发 〔2001〕45号
	关于下发《中国气象局科学技术工作奖励办法实施细则（试行）》的通知

	11
	气发〔2001〕121号
	关于颁发防雷工程专业设计、施工资质管理办法的通知

	12
	气发〔2002〕5号
	关于将气象有偿服务费转为经营服务性收费（价格）的通知

	13
	气发〔2002〕232号
	气象部门开展与高等院校合作工作的指导意见（试行）

	14
	气发〔2003〕250号
	关于印发《气象科学技术工作奖励办法》和《气象科学技术工作奖励办法实施细则》的通知

	15
	气办发〔2004〕19号
	关于防雷专业技术和施放气球作业人员资格认定转变管理方式的通知

	16
	气发〔2004〕105号
	关于贯彻实施《行政许可法》进一步规范防雷减灾工作的通知

	17
	气发〔2004〕300号
	关于进一步加强气象标准化工作的意见

	18
	气发〔2005〕149号
	关于《施放气球管理办法》有关条文适用问题的通知

	19
	气发〔2005〕224号
	关于《防雷减灾管理办法》、《防雷工程专业资质管理办法》有关条文适用问题的通知

	20
	气发〔2005〕239号
	关于印发《气象科技奖励办法》的通知

	21
	气发〔2005〕292号
	关于印发《进一步加强农业气象与生态工作的指导意见》的通知

	22
	气发〔2006〕171号
	关于印发《中国气象局行政执法依据和职责划分》的通知

	23
	气发〔2006〕199号
	中国气象局  国家安全生产监督管理总局关于进一步加强防雷安全管理工作的通知

	24
	气发〔2006〕256号
	关于印发《气象科学和技术工作奖励办法》的通知

	25
	气发〔2007〕254号
	关于印发《气象行政执法文书（2007版）》的通知

	26
	气发〔2007〕473号
	关于印发《气象标准化管理办法》的通知

	27
	气发〔2007〕478号
	关于印发《风能资源详查和评价工作大纲》的通知

	28
	气发〔2007〕501号
	关于组织编报《风能资源详查和评价工作可行性研究报告》的通知

	29
	气发〔2008〕98号
	关于加强防雷安全工作的通知

	30
	气发〔2008〕249号
	关于下发气象标准化工作流程的通知

	31
	气发〔2008〕361号
	关于增设全国风能资源专业观测网测风塔有关问题的通知

	32
	气发〔2008〕435号
	关于做好《气象行政许可实施办法（修订）》贯彻实施工作的通知

	33
	气法函〔2009〕20号
	关于进一步加强防雷安全管理工作的通知

	34
	气发〔2009〕266号
	中国气象局关于加强气象标准化工作的意见

	35
	气发〔2009〕451号
	气候可行性论证机构确认管理暂行办法

	36
	气法函〔2010〕10号
	关于加强防雷工程专业资质管理有关工作的通知

	37
	气办发〔2011〕32号
	关于加强防雷社会管理工作的意见

	38
	气法函〔2012〕32号
	关于做好CQC认证防雷产品备案工作的通知

	39
	气发〔2012〕93号
	中国气象局关于印发国家级地面气象观测站迁建撤暂行规定的通知

	40
	气办发〔2013〕49号
	中国气象局办公室关于加强防雷装置检测管理工作的通知

	41
	气发〔2013〕68号
	中国气象局关于印发《防雷工程专业资质认定细则》的通知

	42
	气办函〔2014〕344号
	中国气象局办公室关于做好新建扩建改建建设工程避免危害国家基准气候站基本气象站气象探测环境审批下放后续工作的通知

附件2

修改的规范性文件
中国气象局对2003年02月13日印发的《关于印发<人工影响天气安全管理规定>的通知》（气发〔2003〕56号）附件《人工影响天气安全管理规定》中有关作业组织资格和作业人员资格及有关审批程序进行删除。具体修改为：

将第三条修改为：各省、自治区、直辖市气象主管机构应当制定从事人工影响天气作业单位的条件，并定期对作业单位进行检查。对未通过检查的作业单位，应停止其开展作业。

将第四条修改为：各省、自治区、直辖市气象主管机构应当建立人工影响天气作业人员培训、考核制度，规范培训的组织形式、培训内容和教材、培训时间、考核程序，并建立作业人员培训档案。

培训内容应包括：有关法律、法规和规定，作业业务规范，作业装备、仪器操作技能和安全注意事项；基本气象知识。

培训档案应注明作业人员姓名、性别、出生日期、职务、培训日期等。应在每年作业期前进行培训、考核，并记入档案。

作业人员培训经费，应纳入各级人工影响天气工作经费预算之中。

作业人员应享有人身安全保险。

将第十五条修改为：禁止非法倒买、倒卖人工影响天气作业装备。因工作需要确需进行调配的，跨省、自治区、直辖市须向相关省、自治区、直辖市气象主管机构同时备案；本省、自治区、直辖市内进行调配的向本省、自治区、直辖市气象主管机构备案。

中国气象局文 件

气发〔2017〕80号

中国气象局

2017年12月13日印发

中国气象局办公室

— 2 —

— 1 —